BEATI AELREDI

RIEVALLIS ABBATIS

SERMONES DE ONERIBUS

IN CAPP. XIII ET SEQ. ISAIE PROPHETÆ.

B. AELREDI

EPISTOLA AD G. (19) LUNDONIENSEM EPISCOPUM.

(*Bibliotheca Putrum Cisterc.*, t. V, p. 229.)

Dilecto, et diligendo, et cum omnis devotionis dulcedine amplectendo sancto Patri, G. Londoniensi episcopo, frater AELREDUS, pauperum Christi qui sunt in Rievalle, debitum cum omni affectu obsequium.

Audiens te, Pater beatissime, inter innumeratas occupationes, quas tibi vel regiae majestatis auctoritas, vel curæ pastoralis imponit necessitas, ut cultorem sapientiæ, quietis amicum, spiritualis scientiæ studiosum, lectioni operam dare, et inter suaves orationum delicias, irruentium curarum molestiam sanctorum Scripturarum crebra meditatione solari; ita tui avidus effectus sum ut non solum ad tuæ serenitatis notitiam, sed etiam, quod in insipientia dicam, ad ipsam audeo aspirare amicitiam. Tam enim tuæ sublimitatis, quam meæ humilitatis oblitus, legibus amoris innitor; cui nihil humile, nihil sublime est; qui cœlum terræ adequans, Dominum cœli terrenis membris inseruit, ut Verbum caro fieret, et habitaret in nobis (*Ioan. i*); qui Dominum depositum, et hominom sustulit; ut, quasi in quodam medio, miseria et misericordia obviarent sibi (*Psal. LXXXIV*); ut ita se infirmitati virtus uniret, ut essent in carne una Verbum et anima, et in his tribus Deus et homo una persona. Quæ non igitur alta amor deponat, aut quæ immo sustollat, ut in se unum faciat; qui salva nec confusa naturarum proprietate, tam mirifice, mediante anima, cœlum terræ, Dominum carnis, spiritum commiscuit pulvere? Vileo præterea in omni creatura, vel irrationali, vel insensibili, quoddam amoris vestigium; per quod et diversa junguntur, et dissidentia concordantur, et uniuntur contraria. Amoris quippe in cæteris similitudo creaturis appetit; in mente vero rationali ejus veritas operatur. Diligere enim Deo, angelis, hominibusque commune est. Amor igitur, quidquid extra naturam est non attendens, copulat naturam naturæ, ut sit illis cor unum et anima una (*Act. iv*), quibus est fides una, spes una, charitas una. Animus proinde meus amoris impetum sequens, omnia, quæ tua sunt, non tu; omnia, quæ circa te sunt, quæ nec tua sunt, nec tu; spirituq[ue] quodam motu pertransiens, ipsam etiam corporis molem sui subtilitate trajiciens, in ipsum tuæ mentis sinum se totum infundit, affectum affectui, sensum sensui, et spiritum miscet spiritui, ut ex spiritu tui participatione in eus spiritus renovetur, ex tui sensus lumine lumen sibi scientiæ meus sensus mutuetur, mens insuper affectus, tpi affectus dulcedine soveatur, ibi intuer, quam bonus es; ibi amplector et sentic quam sapiens es; ibi delector et gusto quam amabilis es. Hinc est, Patre auantissime, quod studium meum, si quod est in litteris sacris, ad tuæ discretionis examen credidi referendum, ut ubi sanum sapio, tua me confirmet auctoritas; ubi hasisto, te docente, mihi luceat veritas; ubi erro, corrigat me tua saeva severitas. Itaque de oneribus propheticis Isaia, cum surmatim singula quæque tangendo, in conventu fratrum aliquando breviter disputasse, rogatus a pluribus ut prolixius ea ipsa prosequerer, eorum voluntati parvi, quorum me oportebat servire profectui. Ab oneribus igitur Balyloris exordiens, et inde per onus Philistium ad Moabitici oneris secreta pertransiens, cum tragiata homilia styllo tradidisse, ne forte in vacuum currerem, aut cucurrissem, suspendi calatum, donec de vultu tuo eorum quæ scripsi prodiret judicium, viderentque oculi tui eorum omnium rationem, tuæque discretionis arbitrio omnia, quæ scripta sunt vel delerentur, vel corrigerentur, vel probarentur. Licit igitur tanta sapientiæ horum lectio videatur indigna; audet eam tamen amoris exigere vehementia: qui ita amplectitur charitatem, usque irreverenter irruat in majestatem. Animat præterea me tuæ humilitatis simul et benignitatis memoria, qui quondam Lundonii positum prævenisti in benedictionibus dulcedinis (*Psal. xx*; et a quo mili-

magnum esset vel respici ; ab ipso, stupens ac tremens ad tantam dignationem, in quodam amplexu charitatis merui salutari. Hinc, beatissime Pater, orta est ista presumptio, ut inchoatam tunc mihi tue serenitatis notitiam consuminari desiderem, et animum meum amicitiae tue tunc fores pulsantem in ejus induci posse cubiculum non desperem. Licet igitur magnum sit sapienti, vel modicum tempus otio dare, non pigeat, rogo, Dominum meum, tantillum tempus perdere : quo ex his, quae scripsimus, vel resecare superflua, vel supplere hiantia, vel universa delere possitis. Eo igitur sermone praemisso, qui nobis occasionem præbuit cætera conscribendi, de onere Babylonis decem et novem (*Isa.* xiii), de onere Philistium tres, de onere Moab novem homitias subscrisimus, pro vestro arbitrio vel hic subsistere, vel ultra procedere parati.

SERMONES DE ONERIBUS.

SERMO PRIMUS.

IN ADVENTU DOMINI. — DE UNDECIM ONERIBUS.

Tempus est, fratres charissimi, etc. *Exstat inter Opera S. Bernardi editionis Mabillonianæ vide Patrologia tom. CLXXXIV, col. 817.*

SERMO II.

DE ONERE BABYLONIS.

De eo quod scriptum est : Onus Babylonis quod vidit Isaías filius Anos. 3

Omnium, quæ fuerunt, vel sunt, vel futura sunt primordialis et efficiens causa Deus est : ipse omnium finis. Nam cum ipse, ut ita dicam, proprie sit esse ; omnia utique quæ sunt, ab ipso habent, quod sunt ; quia non nisi ab esse habent, quod sunt. Certum est hominem et angelum esse ; sed aliud est, esse ; aliud, hominem, vel angelum esse ; cum possit aliquid esse, nec homo, nec angelus esse. Cogitet ergo, qui potest, non hominis vel angeli esse, sed sine angelo ei homine ipsum esse, quod non solum hominis et angeli est, sed etiam omnium quæ sunt. Ipsum igitur esse, quod non specialiter hujus vel illius rei, sed communiter omnium existentium ; vel, ut expressius dicam, existentium est, sine dubio Deus est. Sicut autem ipse est omnium existentium esse, ita et omnium viventium vita, omnium sapientium sapientia. Ad hanc formam creata est rationalis creatura ; ab ipso habens, non solum esse et vivere, sed etiam sapientem esse, et sapienter vivere. Ab hac itaque forma se disjungens et separans miser homo, comparatus est jumentis insipientibus (*Psal. xlviij*), et excepit insipientis esse, et insipienter vivere ; nec tanquam desiit esse et vivere : qui posset ad pristinam formam, eo qui formaverat reformante, regire. Ipsa autem forma, sapientia est ; via vero, per quam ad ipsam formam redeatnr, eruditio. Omnis vero eruditio, qua de hac deformitate reducamur in formam, in tribus est, sive scilicet, spe et charitate, ut sciamus quid credendum, quid sperandum, quid sit amandum, et sic credamus, speremus, amemus. Sapientia igitur in animas sanctas se transferens (*Sep. vii*), amicos Dei et prophetas constituit : per quos nobis sacram Scripturam, quasi totius eruditio fontem, ministravit. Quam nimurum ipse, qui condidit, tanta prudentia Spiritus ordinavit ut innumerabilium capax esset sententiarum : quarum

A cum istas uni, illas alteri revelaret, ad exercitandum ingenium, depellendumque fastidium semper recens esset, semper quadam renovatione delectaret. Ut autem error humanus, vel dæmonum suggestio, cito examine ac sancti Spiritus possit revelatione discerni, praefixa est fiduci regula, prescripta speci promissa, promulgata charitatis precepta, ut quæcumque sententia occurrentis animo, his non convenire probetur, eam aut fallacie dæmonum, aut humano errori incunctanter ascribas, quæcumque vero a sacris paginis convenienter elicetur, vel ad fidem erudit, vel ad spem erigit, vel ad charitatem accendit, ipsam et a sancto Spiritu sacris litteris insertam, et ab eo tibi revelatam nondulites. Sed his, qui sæcularium negotiorum impediuntur obscuro, vel necessiarum occupationum rebus occupantur, quibus vagos, et turpes refrenant excursus, satis sunt, immo plus quam satis ea, quæ de Scripturis semel sunt dicta vel scripta : quæ illis tam ignota sunt, ut semper possint eis videri quasi nova. At vobis, charissimi, qui mundi hujus renuntiastiis operibus, qui ab omni cura sollicitudineque mundana soluti, cum immundis spiritibus ac propriis cogitationibus iniistiis certamen : alia in Scripturarum meditatione ratio, alia necessitas est. Quod enim multis parit idem sermo, lectioque eadem saepius repetita fastidium, necesse est ut quæ antiqua videntur et nota, vel quarundam sententiæ adjectio, vel saltem verborum mutatione innoventur, et sic ad querendū studium excitetur; inutiles et inane cordis excursus, in id quod utile est revocentur, et mens, quæ a notis fastidiosa resilierat, renovata lectionis vel sermonis suavitate, ad id salubriter redeat, a quo fuerat quasi sensibiliter avocata. Hinc est quod librum Isaiae assumo in manibus, cum charitate vestra quamdam ejus portiunculam inspecturus ; qui, licet expositione sanctorum possit esse notissimus, perutile tamen arbitror, ut si non alia, saltem aliter ea, quæ ab ipsis dicta sunt, repetamus ; vel certe, quæ ab ipsis velut minima, vel manifesta prætermissa videntur, sumptis ex eorum verbis rationum seminibus, sicut Deus dederit, in medium proferamus ; ut qui ad eorum perfectas sententias, quasi ad solidum panem aspirare non audet, ad micas, quas sub mensa eorum poterimus, vestris

orationibus adjuti, colligere, etiam si fuerit catellus, accedat. Sic, fratres charissimi, sic redimimus tempus, ut illudamus tempori, quoniam dies mali sunt (*Ephes. vi*); et salutaribus, verbis sanctis quo in meditationibus, os a sermonibus otiosis, cor a vanis cogitationibus vindicemus. Est autem iste sanctus propheta tam profundus in sententiis, in futuris praedicendis tam perspicuus, in disciplinis moralibus tam jucundus, ut nunc quasi in ipsum cœlum subiectus, videatur divinorum consiliorum secreta rimari; nunc ad inferiora firmamenti celeri renna demissus, mysteria propalare celestia; nunc levi volatu ad nos usque descendens, in campis moralibus spatiari; nunc quasi recipi in paradisum, et iterum redire ad nos, et reserare ineffabilia verba, quæ non licet homini loqui. Hæc omnia Christi, et Ecclesie sacramenta, tam manifesto revelat oraculo, ut non tam prænuntiasse futura, quam præterita narrasse putetur. Quæ omnia, licet ex sui qualitate grata sint satis, et sapida; eloquentiae tamen ejus mira suavitate gratiora et dulciora redundantur. Sed placuit nobis ut, ceteris intermissis, de undecim oneribus, de quibus propheta, sancto Spiritu dictante, disserruit, quidquid ipse suggesterit Spiritus, ad vestram edificationem propalemus. Factor me vestris profectibus per omnia debitorem, et propter officium quidem, sed maxime propter affectum. Sed et necessitas mihi incumbit, Væ enim mihi si non evangelizavero (*I Cor. ix*); præcipue, eum quidquid in doctrina spirituali, quidquid in Scripturarum intellectu proficio, non tam datum mihi, quam vobis per me transmissum non ambigam. Neque enim meritum id ascribendum meis, cum peccator sim; nec scholasticis quidem disciplinis, cum pece, ut scitis, illiteratus sim; sed nec studio, aut industria meæ, cum raro in otio, crebro in negotio sum. Totum igitur Dei est, mihi commissum, vobis transmissum, ut qui gloriatur in Domino glorietur. Adesto proinde tu, bone Jesu, et panibus quos protulimus gratiam tuæ benedictionis infunde, et ant pauperes, et saturantur, dicantque cum Propheta: Quam dulcia fauibus meis eloquia tua super mel ori meo (*Psal. cxviii*). Ecce ego appono manum, tu presta auxilium, quia sine te possum facere nihil. Qui sancto Isaiae inspirasti, ut scriberet, inspira, queso, mihi ut quod scripsit intelligam; quia jam inspirasti ut credam: nisi enim crediderimus, non intelligemus (*Isa. xlvi*).

Quid ergo putamus onus istud significat? Est quidem onus premens, et onus opprimens. Premit infirmitas; iniqüitas opprimit. Premit tentatio; dampnatio opprimit. Proponitur ergo primum onus Babylonis, deinde onus Philistii, tunc onus Moab, et post onus Damasci: quod sequitur onus Aegypti, cui succedit onus deserti maris, ac deinde onus Dusma, et onus in Arabia, et tunc vallis visionis, et onus Tyri, ad ultimum autem onus jumentorum astræ. Ostenditur ergo a sancto Isaiae quarundam urbium vel gentium, imo magis coruin, qui in his

A urbibus vel gentibus figurantur, depressio; qui et ipsius depressionis modum, causas, materiasque non lacet: quibus etiam inserit de eorum felicitate sermonem, qui hac depressione ad salutem, non ad pernicie onerantur; patetque ubique, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia; quia tu reddis unicuique juxta opera sua (*Psal. lxi*), dividens inter diem et noctem, inter lucem et tenebras, ut comparatione lucis ipsæ tenebræ densiores appareant, ut collatione tenebrarum copiosius lux ipsa resplendeat. Et quis inter hæc judicat atque discernit, nisi es qui ait: Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio? (*Joan. v*). Et iterum: Ego in iudicio veni in mundum, ut non videntes videntur, et videntes cæci fiant (*Joan. ix*). Quoniam igitur per adventum Domini Salvatoris facta est hæc bonorum ac malorum discretio, quorundamque depressione, quorundam et liberatio: principalem prophetæ, per totum libri corpus, ipsius Domini adventum, constat esse materiam. De quo sanctus Simeon: Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur (*Luc. ii*). Quod Isaías onus, ipse ruinam appellat. Sic autem hæc onera describit ut apparat Deum quosdam premere, sed non opprimere; quosdam opprimere, sed non premere; quosdam simul premere et opprimere. Premit quos affigit, opprimit quos deserit. Quosdam igitur affigit, sed non deserit, sicut scriptum est: Flagellat Deus omnem hominem quem recipit (*Hebr. xi*). Unde est istud Psalmista: Visitabo in virga iniqüitates eorum, et in verberibus peccata eorum; misericordiam autem meam non dispergam ab eo (*Psal. lxxxviii*). Deserit, nec affigit: de quibus dicit Propheta: In labore hominum non sunt: et cum hominibus non flagellabuntur (*Psal. lxxii*). Et iterum: Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum (*Psal. lxxx*). Et per alium prophetam: Non visitabo super filias restræ, cum fuerint fornicatae: neque super uxores restræ, cum adulterarerint (*Ose. iv*). Quosdam præterea affigit et deserit: de quibus ipse per prophetam ait: Attrivi eos, et noluerunt recipere disciplinam (*Jer. v*). Sane quomodo, quibusve modis fiat afflictio vel desertio, cum de ipsis oneribus tractare coepimus, Deo volente, apparebit. Potest autem dici onus Babylonis vel Philistii, vel Moab, secundum onus quo prenunt, vel secundum onus quo prenuntur; et sic de ceteris. Sed jam, si placet, sequentis narrationis titulum inspiciamus.

Onus Babylonis, quod ridit Isaías filius Amos (*Isa. xiii*). Babylonis nomine, fratres, quæ confusio interpretatur, mundum significari satis notum est charitati vestrae: ubi nimirum confusa sunt omnia; ubi boni cum malis, cum electis reprobi vivunt; ubi frumentum cum palea, oleum cum amurca, ubi cum acinis vinum; ubi quantum ad temporalia sicut justus ita et impius; ubi nihil habet homo jumentis amplius. Plerumque etiam Babylonem, illam tantum reproborum cum suo rego

civitatem intelligimus, ad quam nullus pertinet electorum, a qua nullus excluditur reproborum. Reprobos sane in tres partes dividimus, quarum una et societati communicat et operibus adhuc electorum; alia ab illis operibus vel communione reparatur; alia jam exutis corporibus æternis suppliciis mancipatur. Et omnes igitur simul et ista singulaistarum partium, et singularum partium singuli homines, Babylonis nomine jure censemur. Electos etiam in tres dividi ordines, manifestum est. Nam alli needum vocati sunt, ut Judæi, sive pagani; alli vocati, sed non justificati, ut peccatores Christiani; alli justificati, sed nondum glorificati, ut sancti hujus alhuc vitæ miseriis subditi. Electi itaque qui needum vocati sunt, licet eos a Babylone prædestinatio separaverit quandiu tamen Babylonis erroribus excæcantur, a Babylonis nomine non recedunt. Sed et hi, quos licet electis vocatio simul ac prædestinatio junxerit, detestanda tamen opera separant, Babylonici nominis opprobrio percelluntur. Dicitur itaque Babylon illa hominum universitas, in qua eisdem erroribus ut vitiis electi et reprobi implicantur. Dicitur et Babylon cor pravum et inscrustabile: quod vitiis passionibusque confunditur. Babylon etiam nuncupatur illa reproborum societas, cui æterna confusio præparatur. Est autem onus Babylonis, quo ipsa confusa universitas inultorum ab ea separatione destruitur; quo etiam malis temporibus indesinenter affligitur; quo in cordibus singulorum vitiorum ac pessinorū passionum structura, quasi civitas et fusionis diruitur; quo insuper æternis pœnis post hanc vitam in solis reprobis onerabitur. Ethoc est onus Babylonis, quod vidit Isaias filius Amos. Quomodo vidit? Ela, fratres, qui nunc prophetæ appellantur olim videntes dici solebant propter excellentiorem quandam, diviniorumque, ut ita dixerim, visionem: de qua nunc disserere, et temporis angustia, et ea quæ nunc intervenerunt, negotia non pernittunt. Igitur hæc consideratio alteri sermoni reservetur. Vos interim orate, ut sensum Spiritus sequentes, sic ista onera describamus, ut ea, quæ prementia sunt, fortiter sustinemus; quæ opprimentia, caveamus; damnantia autem ipsius auxilio evadamus, qui pro nobis nostris voluit oneribus onerari Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO III.

De multiplici visione; et illa quæ prophetam facit.

Scitis, fratres charissimi, de oneribus locuturus, quod grave onus ipse suscepimus. Unde invocandus est a nobis ipse Spiritus, ut qui nobis primò onus imposuit charitatis, omne onus leve faciat, quod nostris possit servire profectibus; quatenus qui dedit affectum sui luminis infusione præstet effectum. Et onus quidem Babylonis, quantum

A spectabat ad titulum, hesterna die, sicut potuimus, exp'icavimus. Sed cum scriptum sit: *Onus Babylonis, quod ridit Isaias, filius Amos*, quærendum putamus, quomodo visum sit ab Isaia onus istud: maxime cum plures sint visiones, et ob quædam visionis excellentiam prophetæ appellati sint videntes. Est quippe visio sensualis, visio imaginalia, visio phantastica, visio spiritualis, visio rationalis, visio intellectualis. Visio sensualis est, qua corporeis sensibus corporalia sentiuntur. Visio imaginalia, qua earum rerum, quæ per corpus sentiuntur, intus imagines cernuntur, vel ex eis quæ percepta sunt, alia quæ non sunt sensa singuntur. Visio vero phantastica est, qua corporalium rerum phantasmatata vel oculis vel animo objiciuntur.

B Porro spiritualis visio est, qua visibilium rerum imagines aliquid significantes in ipso spiritu hominis formantur. At visio rationalis est qua vera a falsis, vel virtutes a vitiis discernuntur. Intellectualis autem visio est qua, non dico vera a falsis discernuntur, sed qua in ipsis veris veritas ipsa conspicitur. Itaque visio sensualis in corpore est, corporeos omnes sensus, eorumque vim naturamque complectens. Dicimus enim, inspice, vide quam album sit; gusta et vide quam dulce sit (*Psal. xxxiii*); audi et vide quam sonorum sit; olfac et vide quam odoriferum sit; tangere, vide quam lene sit. Omnis itaque per earnales sensus experientia visio dicitur sensualis. Quæ quidem visio prophætica esse potest, prophetam vero facere non potest. Visio quippe serpenti tinci, quam Moyses exaltavit in cromo, qua filii Israel a serpentum morsibus curabantur (*Num. xxi*), prophetica fuit; videntes tamen prophetas non fecit. Sensualis etiam illa visio fuit, qua sanctus Abraham tres viros vidiit descendentes per viam (*Gen. xviii*): quam et propheticam esse ipse non dubitavit, qui tres vidiit et unum adoravit. Ex illa autem sensuali visione, quamvis prophetica fuerit, ipse Abraham propria non fuit; sed ex alia, qua illam sensualem propheticam esse conspexit. Magis igitur propheta fuit, qui exaratas in pariete aulæ regiae Babylonis litteras exposuit, quam qui manum articulosque conspexit scribentis (*Dan. v*). Porro visionem illam, qua in animo corporalium rerum quas sensu perceperimus, videimus imagines, idcirco imaginariam dicimus; quia non aliunde nobis ingeruntur harum rerum similitudines, sed a nobismetipsis per sensus inductæ, sicut eas foris vidimus, ita eas intus imaginamur, vel ex eis ipsis alias singimus. Nam similitudinem, cervi quadrupedis, quem oculis vidi, interius imaginor, et ex ea cervi sex pedum quem nunquam vidi, imaginemingo. Hæc autem visio nec prophætica aliquando est, nec prophetam aliquando facit, nisi forte ideo prophætica dici possit, quod res sensibiles, quando prophætice sunt imaginari in animo possunt. Phantastica sane visio aliquando a corpore fit, aliquando ab anima, aliquando autem ab alterius naturæ spiritu, a corpore, vel somno, vel

C

D

Digitized by Google

morbo. Somno, quando dormientibus nobis corpore, anima, quæ dormire non potest, vacantibus sensibus, quibus in veris corporibus intuendis occupabatur, interim in corporum phantasiis natura-
liter versatur. Morbo, quando mala aliqua valetudine sensibus perturbatis, visa similia corporibus cernuntur, quod phreneticis sœpe accidere inanifestum est. Sane ab ipsa anima phantastica visio est, quando ea ipsa, quæ anima in se frequenti versat cogitatione, dum vigilat, per fantasias quasdam continetur, dum dormit. Porro ab alterius naturæ spiritu formatur hæc visio, quando vel oculis carnis per phantasmata vana deluditur, vel dormientibus, vel ægrotatibus, rerum phantasiæ a malis spiritibus animæ præsentantur, vel cum vigiliante et sano corpore, anima ab ipsis sensibus abripitur. Nam pro certo scimus multorum oculis ita delugum esse, ut homo eis bestia videretur, ut aqua fligere, ubi nulla erat aqua, æstimaretur; ut ignis asprire, ubi ignis non erat, putaretur: et multa hujusmodi. Quod autem a daemonibus somnia multa formentur, nulli incredibile est. Phreneticis vero, vel quolibet morbo alio affectis, licet ipsa valetudine multa visa formentur, potest tamen fieri, ut a nequam spiritibus multa eorum animis objectentur. Verum quoties animam a sensibus, quasi in quemdam excessum malus abripit spiritus, delusum phantasmatis hominem, aut dæmoniacum facit, aut arreptitum, aut falsum prophetam. Hanc itaque visionem, quam phantasticam diximus, à propheticarum officio omnino separamus. Porro visio, quam ideo spiritualem dicimus, quia in spiritu hominis alterius spiritus operatione formatur, aut per somnum sit, aut per excessum. Per somnum, cum a bonis spiritibus corporalium rerum imagines in animo dormientis formantur. Quæ profecto visio, licet prophetica sit, prophetam tamen non facit. Prophetica quippe visio illa sit, qua Joseph patriarcha vidit solem, et lunam, et stellas undecim adorare se (*Gen. xxxvii*). Prophetam tamen hac visione non fuit, si ipsius mysterium visionis non intellexit. Neque Pharaonem dicimus prophetam fuisse, quia futura libertati, famisque sequentis in somnis dicitur præsagium conspexisse, sed Joseph (*Gen. xli*), cui Deus, somni illius occasione, propositi sui reseravit arcanum. Nec Nabuchodonosor prophetæ nomine dignum æstimo, cui statua illa in somnis apparuit, sed potius Danielem, cui somnium ipsum, somniique datum est nosse virtutem (*Dan. ii*). Præterea cum sano corpore, nec somno sensibus consopijis, aliquo occulto opere spirituali in ea visa, quæ similia sunt corporalibus, anima rapitur, extasis dicitur, vel excessus: qua visione occulta revelantur et premonstrantur futura.

Cui cum accesserit visio intellectualis, de qua postea tractabimus, sit talia videns propheta, vel mysteria loquens, vel occulta patescens, vel ventura prænuntians. In excessu mentis Petrus de-

A scendentem de cœlo discum aspexit, in quo erant omnia genera reptilium et animantium, dictumque est ei: *Macta et manduca* (*Act. x*). Quam certe visionem, vel preceptum, non tunc quidem, sed accidente postmodum intellectuali visione, cognovit, quando ait: *In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus; sed in omni gente qui timet eum et operatur justitiam, acceptus est illi* (*ibid.*). In spiritu præterea, non in carne sanctum Ezechielem prophetam, multa Christi et Ecclesia sacramenta sub specie civitatis in monte posita, legimus aspessisse (*Ezech. xl*), raptumque per excessum in Jerusalem, alominationes pessimas Judæorum propheticō oculo deprehendisse (*Ezech. viii*). Utrum autem per bonos aliquando spiritus in sensibus hominum aliquil fiat, quo sensus ipsi fallantur, sicut eorum profecto fallebatur sensus, quorum oculi tenebantur ne Christum agnoscerent, nolo precipitare sententiam. Nam utrum per bonos aut malos spiritus Syri pereussi sint cæcitatem, ne Eliseum, vel Samariam agnoscerent (*Luc. xxiv; IV Reg. vi*), incertum habeo. Rationalis sane visio ea est, qua sine omni corporalium sensuum adminiculo verum, vel falsum certa ratione apprehendimus; qua inter vitia virtutesque discernimus; qua numerorum, et ponderum, et mensurarum rationes veras esse probamus; ita ut nihil certius carne videamus quam ternarium numerum, in duas æquales partes dividi non posse, mente conspicimus. Igitur visione sensuali corporalia certinus, ex imaginaria corporalia imaginamur; fantastica per imagines corporales illudimur; spirituali per corporeas similitudines spiritus eruditur; rationali in invisibilibus mens exercetur; intellectuali in ipsam veritatem mens inducitur. Nam intellectualem illam dicimus visionem, qua mens omne corpus, omnesque corporeas imagines ac similitudines transcendens, in ipsa luce veritatis requiescit; in qua vera et vere sunt omnia præterita, præsentia, et futura, nec alitor futura quam præterita. Unde Dominus in Evangelio: *Multa habeo vobis dicere* (*Joan. xvi*). Habuit eis dicere multa, non in multis, neque per multa, sed in uno et per unum; ubi multa non sunt multa sed unum. Sed non potestis portare modo. Sensuali enim visione ob dulcedinem præsentiae ejus occupati, et corporalibus ejus verbis corporaliter intenti, ad intellectualem illam visionem, quæ omnium corporalium excludit memoriam, ubi ipsa Veritas loquitur, assurgere non valent. Ideo ait: *Expedit vobis, ut ego vadam* (*ibid.*): ut scilicet corporalis hæc visio, corporaleque colloquium subtrahatur. Scio in monasterio virginum, quæ sub venerabili et cum summa reverentia nominando sancto Patre Gilberto uberes pudicitiae fructus quotidie transmittunt ad coelos, quam�am fuisse, vel adhuc forte superesse virginem sanctam, quæ cum omnem mundi amorem, ac carnales omnes affectus, curamque corporis omnem, et exteriorem

sollicitudinem a suo pectore exclusisset, cœpit quodam mentis restu et fastidire terrena, et desiderare cœlestia. Accidit autem aliquando, ut, cum amore solito orationi incumberet, mira quedam suavitas superveniens omnes animi motus, omnes cogitationum excursus, omnes insuper spirituales, quos circa amicos habebat, extinxerit affectus: mosque anima ejus, quasi oneribus quæ in mundo sunt valedicens, rapitur supra se, et ab ineffabili quadam et incomprehensibili luce excepta, nihil aliud videbat, nisi quod est, et quod omnium esse est. Neque lux illa corporea fuit, aut aliqua corporis similitudo nec distendebatur, nec diffundebatur, ita ut ubique videretur; nec ipsa tenelatur, et tenebat omnia; et hoc miro et ineffabili modo, sicut esse tenet quidquid est, veritas, quidquid verum est. Hac igitur luce perfusa, ipsum Christum, quem prius noverat secundum carnem, cœpit jam secundum carnem non nosse; quia spiritus ante faciem ejus Christus Jesus in ipsam eam induxerat veritatem. In hoc igitur excessu cum ei hora non parva præteriisset, pulsata a sororibus, vix potuit ad corporales, quos reliquerat, sensus redire. Itaque cum hoc ei saepius contigisset, et multum rogata tandem ipsius modum excessus cœteris exposuisset, cœperunt plurimæ visionis hujus excellentiam sensuari. Unde se ab omnibus curis, sollicitudinibusque mundanis abstractentes, lacrymis, orationibusque continuis plures eamdem gratiam sortijæ sunt, et ita ut inter sororum conuenticula saepius hac luce persunderentur, etiam invitæ. Erat ibi virgo quedam magnæ discretionis femina, quæ omni spiritui sciens non esse credendum, totum hoc aut morbo, aut phantasticis illusionibus credidit assignandum: et sororibus, quantum potuit, talis visionis frequentiam dissuasit. Inquirent autem ab illa quæ in his superior habebatur, cur sibi nihil tale accidisset, respondit illa: « Quia fidem nobis non adhibes, nec in aliis diligis virtutem, quam ipsa non habes. Roga, inquit, Deum, ut si ex ipso est, mihi hoc ipsum evniciat. » Cumque aliquot diebus orassent, et nihil profecissent, requisita iterum quæ supra et unde supra, respondit: « Oportet te omnibus mundi hujus, cunctorumque mortalium renuntiare affectibus, et circa solius Dei memoriam occupari. Quid, inquit illa, pro amicis meis, vel benefactoribus non orabo? » Cui illa, « Eo tempore, quo volueris ad superiora mentis contemplatione descendere, necesse est ut omnes quos diligis, Deo commendes atque committas, et quasi profectura de mundo, omni- que omnino creaturæ valedicens, ad ejus, quem diligis, suspires aspectum. Adhuc illa non credens rogat, ut orationibus ejus, si ex Deo essent ista, voti sui mereretur effectum. Nolo tamen, inquit, ut anima mea ita sustollatur, rapiaturque a corpore, ut a mente mea omium rerum, maxime a cœterum delectatur memoria. Sufficit autem mihi

A scire utrum ex Deo sint ista. Itaque die Parasceves, cum anxiis cogitationibus fluctuaret, subito ipsa, quam diximus, luce perfusa, cœpit in eam modo ineffabili subveni, et ad altio a sustilli. At illa radiantem in se lucem illam inaccessibilem oculo infirmiori non serens, ad Dominice passionis intitulum revocari se, ut potuit, postulavit. Cum ergo vidisset quasi raptim id esse, quod est a superioribus ad inferiora defacta, in illam spiritualem visionem transfertur, videtque in spiritu Jesum in cruce pendentem, confixa clavis, lancea perforatum, sanguinemque per quinque foramina profluentem, ipsamque minutissimo oculo respiciensem. Tum illa resoluta in lacrymas, et in se tandem reversa, fidem sororibus adhibuit, et se huic luci minus idoneam aestimavit. His forte non inutiliter insertis intelligentiam hanc solam visionem, quam intellectualeru dicimus, prophetam facere, sicut de sapientia scriptum est: *Ipsa in animas sanctas se transserens; amicos Dei et prophetas constituit (Sap. vii).* Quidquid enim aliis visionibus cernitur, aut ambiguum est, aut fide magis quam scientia robatur. Quod autem in ipsa cernitur veritate, in qua facta sunt, quæcumque futura sunt, et luminosum constat esse, et certum. Igitur in visione sensuali vel phantastica, quando haec, quæ intellectualis est, operatur, prophetæ donum esse, non ambiguum est. Quia igitur visione viderit Isaías filius Amos onus Babylonis, sola videlicet intellectuali, aut sensuali etiam, vel spirituali, quis facile dixerit? Nam quod utraque visione hac futura prævidetur multa, intellectuali eum illuminantes, ex ipsius libri serie, scire possumus. Ex sensuali quippe visione oraculum texuit, quando Ezechiam regem, pro eo quod nuntiis Babylonicis domus sue thesauros ostendit, prophetica auctoritate cor. ipuit. Quid, inquiens, viderunt isti in domo tua? Et Rex. Non est verbum, ait, quod non ostenderim eis. Tunc propheta. Ecce dies reniunt, dicit Dominus, et affrentur omnia quæcumque congregaverunt patres tui in Babylonem (*Isa. xxxix*). Ex spirituali vero, quando ait: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et celeratum (Isa. vi)*, et cetera quæ sequuntur. Quacumque autem harum visione viderit orus Babylonis, certum est quod mente vidit, non carne, ipso revelante, qui ait: *In manibus prophetarum assimilatus sum (Ose. xii)*. Sed quia jamdiu nos tenuit visionum istarum distinctio, prophetæ hujus visionis exordium usque in crastinum differamus.

SERMO IV.
De eo, quod scriptum est: « Super montem caliginosum levate signum, » etc.

Quando venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege (*Galat. iv*). Quæ est ista temporis plenitudo? Illa nimis, de qua Dominus in Evangelio: *Lcralte,* inquit, *oculos retro, et videte regnes, quoniam*

ab̄e jam sunt ad messem (Joan. iv). Tempus quippe *vacuum* dicitur, et *inane*, quando solis inclemensia arefactis in terra seminibus, vel nimia pluviarum inundatione puerfactis, fames cuncta consumens *vacuum* reddit *messoribus agrum*, quando decem jugera vinearum faciunt lagunculam unam, et triginta modii sementis faciunt modios tres. Tempus vero plenum, quando abundant omnia, quando multiplici fruge suis respondeat terra cultoribus, nudusque per agrum cursitat messor; quando ubique in vineis celeumia cantatur; quando horrea replentur frumento, et torcularia vino redundant. Veniat nunc in mentem Salvatoris de frumento zizanīisque parabola, et quid triticum, quid zizania esse dixerit, advertamus. *Semen*, inquit, *bonum*, *hi filii sunt regni*; *zizania*, *filiī nequam* (Matth. xiii). Filios utique regni eos vocans, quos misericordia praedestinavit ad vitam; filios nequam, quos justitia providit ad poenam. Igitur ante adventum Domini nostri filiis nequam omnem superficiem terre occupantibus, et paucis inter regni Dei filiis latitabitibus, fames verbi Dei exulta pervaserat, tempusque vacuum et inane spiritibus operariis nihil, in quo laborarent, reliquerat. Venit autem plenitudo temporis, quando ubique terrarum abundabant hi, qui a Babylonicis erroribus fuerant separandi, separati justificandi, justificati glorificandi. De quibus Salvator: *Messis quidem multa; operarii autem pauci* (Matth. ix; Luc. x). Per adventum proinde Domini nostri invadenda fuit Babylon civitas confusione, in qua viis et erroribus cum reprobis captivi tenebantur electi, et eorum separatione destruenda. Et hoc onus primum Babylonis, quod vidit Isaías, filius Anos. Modum autem hujus destructionis propheticō sermone describens, ita exorsus est: *Super montem caliginosum levare signum, exaltate rocem, levare manū; ingrediantur portas duces* (Isa. xiii). Quis loquitur? Quibus loquitur? Notandum, arbitror, quod sancti prophetæ aliquando narrando, aliquando orando, nonnunquam etiam benedicendo, vel quasi maledicendo, aliquando aliquid agendo, plerumque vero quasi præcipiendo, futura prædicunt. Narrando, sicut est illud: *Erit in novissimis diebus præparatus mons dominus Domini in vertice montium* (Isa. ii). Orando, ut illud: *Ostende nobis misericordiam tuam: et salutare tuum da nobis* (Psal. lxxxiv). Vel certe illud: *Utinam disrumperes celos, et descenderes* (Isa. lxiv). Sanctus quoque Moses: *Obsecro, Domine, milte, quem missurus es* (Exod. iv). Quasi maledicendo vero, sicut ait Propheta: *Disperge illos in virtute tua; protector meus, Domine* (Psal. lviii). Et: *Sicut fluit cera a facie ignis, sic perirent peccatores à facie Dei* (Psal. lxvii). Et alibi Propheta: *Da eis, inquit, Domine. Quid dabis eis? Vulvam absque liberis, et ubera arentia* (Osee ix). Benedicendo, ut Isaac ad filium suum: *Det tibi Deus de rore cœli, et de pinguedine terræ abundans frumenti, vini, et olei* (Gen. xxvi)! Agendo

A etiam aliquid, sicut Jacob lapidem erexit, et unxit (Gen. xxviii): sicut Moyses serpentem æcum in eremo exaltavit (Num. xxi): sicut etiam idem iste Isaías nudus et discalceatus incessit (Isa. x). Quasi præcipiendo, ut in sequentibus libri *hujus scriptum est: Itē, angeli veloces, ad gentem divulsam et dilaceratum* (Isa. xviii). Cernens igitur propheta, adveniente in carne Donino Salvatore, per ministerium apostolorum, et doctrinam prædicatorum, confusionis civitatem eversum iri, ex sua vel ipsius persona jubet, vel monet eos facere quod vidit eos esse facturos. *Super montem caliginosum levare signum* (Isa. xiii). Per montem caliginosum ipsam Babylonem, id est mundum, secundum statum, in quo Christus illum invenit, non inconvenienter accipimus: qui et mons dici potuit pro superbia, et caliginosus propter errorem. Quasi mons tunc Romanum erat imperium, quod universo supereminens orbi, quantum elatione tumebat, tantum errore multiplici, maxime autem Dei ignorantia caligebat. Annon tetra quadam caligine mundum obduxerat idolorum cultura, vanitas philosophorum, templorum superstitionis, licentiosa libido? *Super montem caliginosum levare signum*. Quod signum? Evangelium audi: *Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur* (Luc. ii). Hoc est signum crucis, cui contradixit humana superbia, pugnantibus adversus eam Judæis et gentibus, cum regibus et principibus, cum sapientibus et prudentibus, levantibus eam super montem caliginosum parvulis. Abscondisti enim crucis tuæ sacramenta, Domine Jesu, a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Iste sunt parvuli, id est humiles; apostoli et apostolici viri, qui jubentur levare signum super montem caliginosum, ut universum mundum Dominicæ cruci docent esse subjectum.

B II, quod alicui rei superponitur, aut premit, aut claudit, aut supereminet. Superposita sunt duo cherubim arcæ testamenti, ut altius eminerent; superpositus est lapis puteo, ut clauderet; superponitur torculari prelum ut premat. Super montem igitur caliginosum vexillum crucis extollitur, ut sua virtute mundi hujus potentiam premat; superbris redēptionis nostræ mysteria claudat; apud mites vero et humiles omni mundanæ glorie supermineat. Nam quod premat, audi beatissimum Paulum: *Christus factus est obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne gemitus cœlestium, terrestrium, et infernum* (Philipp. ii). Ecce quomodo cœlum, terra, infernum, crucis subjicitur sacramento et Babylonici regis ubique virtus premitur, evacuateturque potentia. Cum fortis, inquit, armatus custodij atrium sum, in pace sunt ea quæ possidet. Sed si spes illa surrexerit, tunc rasa ejus dirigitur, et auferit arna,

et spolia distribuit (Luc. xi). Fortis armatus dialolus, atrium mundus, vasa ejus mundi sapientes, arina reges et principes, spolia plebes. Ecce Babylon, et tex ejus, et dixitiae illius. Ante fortioris adventum rex iste in pace, id est, nullo contradicente, regnabat. Sed fortiore superveniente, imponitur ei onus premens, onus vincens, onus expolians. Onus istud Babylonis, crux est Christi, que diabolum vicit, et Babylonem invasit quæ spoliavit Ægyptios, ditavit Hebraeos. Isti sunt Hebrei, de quibus dicitur: *Super montem caliginosum levate signum (Isa. xiii).* Ut crucis virtute omnibus gentibus predicata, diripiuntur spolia Babylonis vel Ægypti ab eo videlicet, qui nos eruit de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii claritatis suæ. Elegit quippe parvulos, id est humiles; Hebraeos, id est transilientes; mundi hujus contemptibiles, sed mundo superiores; infirmos mundi, sed mundi fortibus fortiores; stultos mundi, sed mundi sapientibus sapientiores. Quæ enim stulta sunt mundi elegit Deus ut confundat sapientes, et quæ sunt infirma mundi elegit Deus ut confundat fortia, et ignobilia et contemptibilia mundi elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret (I. Cor. i). Isti sunt qui humilitate semelipsos despiciunt sicut parvuli: qui omnia, quæ sunt mundi, transiliunt, sicut Hebrei. Hi crucem levant, divitias et voluptates, quæ cruci sunt contraria, calcant, majores divitias arbitrantes thesauris Ægyptiorum impropterum Christi. Audi etiam quomodo profunditatem divinæ virtutis et sapientie levata super mundum crucis predicatione claudit. Nos, inquit Paulus, prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam (I. Cor. i). Igitur crucis Dei absecondebatur sapientia; virtus vero Dei crucis scandalo cludebatur. Sed quibus illud? Judæis quippe et gentibus. Non omnibus tamen, sed de quibus alias scripsit: *Verbum crucis per eunibus quidem stultitia est: his autem qui salvi sunt, id est nobis, virtus Dei est (ibid.).* Prædicamus Christum crucifixum. Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam; his autem, qui vocati sunt, Judæis et gentibus, Dei virtutem, et Dei sapientiam. Quomodo sane apud tales, omnibus mundi divitiis et honoribus supereminat crux D Paulus ipse docet qui ait: *Miki autem absit gloriariri, nisi in cruce Domini Jesu Christi (Galat. vi).* Si quis vero montem caliginosum in bonam significationem accipendum aestimet, veniat ei in meum, quod ait idem Isaías: *Super montem ex celsum ascende tu, qui evangelizas Sion (Isa. xi)*: cogitetque ut cuius doctrina sublimis est, sic et vita sublimis; nec manibus reput in terris, cuius lingua versatur in cœlis; nec in inferioribus jaceat infra se, qui sermone ascendit supra se. Nam ipsa doctrina evangelica nomine montis caliginosi non inconveniens est, quæ instar excelsissimi montis, omnibus mundi supereminet sapientia, et fueramente sapientia, quæ sublimiora sunt,

A ab infidelium vel etiam intriorum oculis, vebit quadam abscondit caligine. Potest et scriptura Veteris Testamenti mons caliginosus appellari, quæ alias mons umbrosus dicitur, et condensus: quæ et sublimis est propter spiritum, caliginosa propter litteram. Sub caligine quippe litteræ, coelestium mysteriorum secreta velantur, quæ ab ipso per Evangelium revelantur, de quo scriptum est: *Vox Domini præparantis cervos, et revelabit condensa (Psal. xxviii).* Unde ait Prophetæ: *Tenebrosa aqua in nubibus aeris (Psal. xvii).* Hinc Salomon: *Dominus dixit quod habitaret in nebula (III Reg. viii).* Unde et Moyses non poterat descendere ad caliginem in qua erat Deus. Jubent prædicatores, a quibus omnes runitatur Babylonis, B ut non in insimis jaceant, sed disponant ascensiones in corde suo; et qui ea, quæ desursum sunt, prædicant, quæ sursum sunt sapient; et super montem positi, non ad vallum immo defensificiant quod sequitur. *Levate signum, exaltate vocem.* Vel quoniam primi veritatis præcones ex reliquiis filiorum Israel electi, legalibus fuerant instituti decretis, et litteralibus sacramentis assueti, jubet Spiritus sanctus ut a lege ad Evangelium, de littera transcant ad spiritum, et de valle carnalium observationum, ad montem oscendant spiritualium præceptorum. Aut certe præcipiuntur, ut quod prædicant in Evangelio impletum, antiquis litteris probent prænuntiatum, sicut ait Salvator: *Scrutamini Scripturas, ipsæ enim sunt quæ testimoniū perhibent de me (Joan. v).* Et apostolis: *Oportet impleri, quæ scripta sunt in lege Moysis et prophetis, et psalmis de me (Luc. xxiv).* Bisarie potest legi hic sermo propheticus: *Super montem caliginosum levate signum, ut vel signum super montem levant caliginosum, vel ipsi super inontem positi caliginosum signum levant. Exaltate vocem, levate manum (Isa. xl).* Habes et alias: *Ezidia in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem (ibid.).* Hæc est illa evangelicæ vocis exaltatio, quam sanctus David legitur expressisse. *In omnibus, inquietis, terram exxit sonus eorum, et in fines terræ verba eorum (Psal. xviii).* Quod igitur sanctus David vidit futurum, et verbo præteriti temporis utens jam factum prædicat, hoc ipsum Isaías, immo ipse in Isaia Dominus jubet, ut fiat. *Exaltate, inquit, vocem.* Quoniam enim per universum mundum vasa iræ, quæ Babylonica libido polluerat, in vase fuerant mutanda misericordiae; vox evangelizationis tanta virtute personuit, ut de non audito idei verbo nullus causari potuerit. Unde Apostolus: *Et quidem in omnem terram exxit sonus eorum et in fines orbis terræ verba eorum (Rom. x).* Sicut igitur in signi elevatione præsignatum dieimus Dominicæ crucis mysterium, ita in vocis exaltatione apostolicæ prædicationis excellentia et efficacia prophetatur, sicut ait discipulis suis Jesus. *Eentes in mundum universum, prædate Evangelium omni creature (Marc. xv).* Occurrunt igitur

aliae de vocis exaltatione sententiae; sed quia nos ob alia quædam negotia instans hora competit, ab hac cōsideratione, Deo volente, crastini sermonis sumemus initium. Vos autem de sermone ad lectionem, de lectione transeuntēs ad orationem, pias ad aures Jesu devotis pulsate precibus ut revelet oculos nostros, et cōsideremus mirabilia de lege sua, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et gloriatur. Amen.

SERMO V.

De eodem capitulo.

Non excidit vobis, fratres charissimi, ex quo initio, secundum hēsternam promissionem nostram, hodie hūs debeat sermo procedere. Prædicatores veritatis, ut diximus, vocis indicitur exaltatio ut ubique terrarum salus, quam operatus est Dominus in medio terræ, apostolis prædicantibus audiatur, et sic reminiscantur, et convertantur ad Dūmīnum universi fines terræ (*Psal. xxii*); et in insulis, quæ procul sunt, dicant, Salvator noster adveniet. Volens præterea sanctus propheta inter Veteris Novique Testamenti præcones subtili examinatione distinguere, istos, ut vocem exaltent, hortatur. Nostis populo huic Judaico, ut carnali et nihil nisi terram sapienti, terrenam felicitatem suis promissam, panis vinique copiam, lactis ac mellis abundantiam secundum illud: *Si volueritis, et audieritis me, bona terræ comedetis* (*Isa. i*). Et illud: *Si ambulaveritis in mandatis Domini, adhaerentes ei, disperdet: Dominus omnes gentes has ante faciem restram. Omnis locus, quem calcaverit pes vester, vester erit* (*Deut. i*). Et in Amos propheta: *Comprehendet arator messorem; et calcator uvæ mittentem semen* (*Amos ix*). Et multa his similia. Non igitur exaltabant vocem, qui terrena promittebant; qui jaceuti in imis populo, quæ ima sunt prædicabant; qui temporalia, amantibus temporalia, præmia proponebant. Exaltatur autem vox eorum, quos Christus Novi Testamenti evangelistas constituit; qui cœlestia desideranda, terrena vero docent esse spēnenda; qui nihil mercedis suis promittunt auditoribus in præsenti; imo h̄c labores et agones, in futuro coronas et præmia pollentur. Exaltabat plane vocem Paulus, cum diceret: *Quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram* (*Colos. iii*). Et iterum: *Id quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum pondus gloriæ operatur in nobis* (*II. Cor. iv*). Sanctissimus quoque evangelista Joannes vocem exaltans, et quasi filius tonitru super Babylonem, terribiliter intonans: *Nolite inquit, diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt* (*I. Joan. ii*). Et: *Mundus transit, et concupiscentia ejus* (*ibid.*). Primus etiam evangelicæ gratiæ prædicator Joannes Baptista, non a regno terreno, sed a cœlesti suæ prædicationis sumpsit exordium, exaltans vocem et dicens. *Pacuitentiam, inquit, agite, appropinquabit enim*

A regnum cœlorum (*Matth. iii*): *Exaltat itaque vocem, qui prædictat spiritualia, qui loquuntur divina, qui promittit cœlestia. Exaltate vocem, levate manum.* Levantur manus in oratione, levantur in bona operatione, levantur in miraculorum exhibitione. Incumbit quippe prædicatoribus, ut pro ipsis, quibus prædicant, orent primum ut audiant, deinde ut credant, postrem ut in ipsa fide ac bonis operibus perseverent. Incumbit illis nihilominus, ut his, quæ docent, non contraria faciant, ut mens, vox, manusque concordent intentione, sermone, actione. Possunt et in manuum levatione ea quæ per manus apostolorum fibant signa, et prodiga in plebe, non inconvenienter accipi: hisque præsumtum verbis, quod in Evangelio legimus, Domino præcipiente, completum. *Ite, inquit ad discipulos, prædicate, dicentes: Appropinquabit regnum cœlorum*. (*Matth. x*). Hoc est, quod dixit Isaías. *Exaltate vocem. Et addidit: Infirmos curate, leprosos manuete, dæmones ejicite* (*ibid.*). Et inde propheta: *Levate manum.* Sed nec inconveniens erit, ut credo, ut elevatione manuum, vel vocis exaltatione recta præfiguretur intentio: quæ si sola perversa fuerit, et in inferiora declinans; et verba, et opera, quantumcunque videantur sublimia, a Deo judicabuntur jacentia. Nam hi qui non sincere, neque ex veritate Dei Evangelium prædicabant, sed ex occasione de quibus ait Paulus: *Omnis, quæ sua sunt, querunt, non quæ Jesu Christi* (*Philipp. ii*). Et: *Hujusmodi Domino Jesu Christo non serviant, sed suo ventri* (*Rom. xvi*); nec vocem exaltabant, nec manus levabant; quia, quidquid sublimè sonabat in verbis, quidquid in miraculis eminebat altum, profecto totum vilis et perversa intentio in infima dejiciebat. Unde propheta: *Et victimas suas declinabant in profundum* (*Osee v*). Sætæris quippe hostia est veritatis prædicatio, carnis afflictio, pauperum recreatio, assidua et intenta oratio. Sed has certe victimas declinant in profundum qui, relicta intentione cœlestium præmiorum, eas ad hæc infima præsentium contorquent commodorum. Unde Dominus in Evangelio: *Videte, ne justitiā vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab illis* (*Matth. vii*), etc. Itaque qui prædicationis officium, vel prophetiæ donum, vel gratiam miraculorum, vel opera justiæ, vel lumen scientiæ, in vanitatem humanæ laudis, vel in avaritiam turpis quæstus expendunt, nec vocem exaltant, nec manus levant, nec præmia cœlestia, sed æterna supplicia exspectant. Nam quod etiam donis illis sublimioribus, prophetiæ scilicet, et miraculis, plurimi abutantur, et prophetia Balaam, et miraculis Judæ facile comprobatur. Maxime tamen argumento nobis est illa terribilis in Evangelio Salvatoris sententia, qua dicit: *Multi venient in die illa, dicentes: Noīne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo multa signa fecimus? Et tunc confringem illis, quia non nori vos* (*ibid.*). *Exaltate manus charissimi, emulamini charismata* (*ibid.*) *et in gloriam statim, pa-*

tientiam, charitatem. Hæc certe meliora, quia utiliora. Non enim humilibus, non obedientibus, non invicem in charitate diligentibus dicet Dominus in illa die : *Non novi vos* : quod scimus eum multis prophetantibus et miracula facientibus esse dictum. Nullus itaque vestrum, fratres, ideo se putet Deo minus acceptum, quia se non videt miraculis gloriosum; sed secundum tria illa, quæ diximus, quam divinis sit gratus aspectibus, nihil haesitans meliatur: nam. *Superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam* (*Jac. iv*); et : *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (*Luc. xxi*); et : *In hoc cognoscent omnes, quod discipuli vestis Christi, si dilectionem habueritis ad ipsicem* (*Joan. xii*). Sancti igitur apostoli, virique apostolici, quos, ad delelandum atrium fortis, Christus misit in mundum, vocem suam quadrifarie dicimus exaltasse regni Dei prædicatione, bonorum cœlestium promissione, contemptu præsentium, intentione futurorum. O quam pulchri super montes virtutum pedes, id est affectiones, evangelizantium pacem, bonæ voluntatis hominibus, propter bona cœlestia, terrena spernentibus! Pulchri sane pedes, quibus nec saltē pulvis adhæret, sed velut posita in pelvium aqua, ab ipso Christo abluitur, aut in ipsis, propter quos contrahitur, ipso Domino jubente, excutitur. Quidquid enim prædicatores, vel prælati ex occasione officii sui, terrenarum affectionum pulveris contrahunt, vel ab ipsa charitate, pro qua contrahitur, Christo operante, diluitur, secundum illud : *Charitas operit multitudinem peccatorum* (*I Petr. iv*); vel certe in ipsis, pro quibus laborant, si fuerint ingratii vel inobedientes, excutitur, ut totum non prædicatori, sed ipsis potius imputetur. His omnibus diligenter consideratis, brevi epilogi sensum litteræ explicemus. Vox prophetæ, vel certe vox Domini per prophetam ad apostolos : *Super montem caliginosum levate signum* (*Isa. xiii*). Ac si dicaret : Contra Babylonem, id est mundum, qui mons est propter elationem, caliginosus propter errorum, signum fidei et Dominicæ passionis levate, ut humilitate crucis mundi superbia debelletur, lumine fidei errorum tenebræ depellantur. Nec id uno in loco, aut in una fiat regiōne, sed exalte vocem ut in omnem terram exeat sonus vester, et in fines orbis terræ verba vestra. Ut autem doctrina veritatis libentius audiatur, facilius credatur, devotius recipiatur, levate manum ut quod verbis doceatis, miraculis confirmatis. Quæ omnia impleta sunt, quando discipuli profecti prædicaverunt ubique, Deo cooperante, et sermonem consiliante, sequentibus signis (*Marc. xvi*). Potest legi et ita. Vos prædicatores verbi Dei, ascendite de valle ad montem, de littera ad spiritum, de carnalibus cæremoniis legis ad cœlestia sacramenta Evangelii; et ita in monte illo caliginoso, in quo est Deus, id est Scripturarum scientia positi, levate signum, et vocem. Vel ita : Vos, quæcumque ligare præcipio, ad sublimia mente conseruantur, monte contemplationis

A discatis, quod in mundi hujus valle doceatis; et in sublimi, actione scilicet et contemplatione, locati, levate signum crucis mysteria prædicando; exaltate vocem, non terrena, sed cœlestia promittendo; in omni loco levantes puras manus, pro eis, quibus prædicatis, orando, vel bona opera recta intentione exercendo; et ita muri Babylonis crucis aculeo penetrantur, et spolia ejus diripiuntur; statque quod in hoc ipso propheta scriptum est : *Lætabuntur coram te, sicut qui lætantur in messe, sicut exultant victores cepta præda, quando dividunt spolia.* Et ingrediantur portas duces (*Isa. ix*). In his quippe omnibus, quæ dicta sunt, aperiuntur portæ civitatis, duces ingrediuntur: quorum unus de ipsarum portarum apertione gloriatur, et dicit : *Ostium mihi apertum est magnum, et evidens, et adversarii multi* (*I Cor. xvi*). Ibi quippe portæ Babylonis clausæ reperiuntur a ducibus, ubi omnibus infidelitate et malitia obseratis, verbo Dei ad eorum corda nullatenus patet accessus; ubi vox præparatoris auditur quasi pulsantis ad ostium; sed doctrina veritatis non recipitur. Tales utique erant Judæi, quibus Paulus dicebat : *Vobis oportebat primum annuntiare regnum Dei, sed quoniam repellatis illud, et indignos nos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes* (*Act. xiii*). Sed et illi ostium clauerunt ducibus istis, qui audientes a Stephano Donatini Jesu gloriam prædicari, continuerunt aures suas (*Act. vii*). Dicuntur sane ipsi prædicatores duces verbi, quia Dei verbum auditorum cordibus introducunt, qui tunc portas civitatis ingressi sunt, quando suscepti a gentibus, constructæ de ipsis Ecclesiæ, rectoris a ducis nomine præsidebant. Possunt etiam per portas ipsa fidei sacramenta intelligi. Necessæ quippe est ut fides præcedat, deinde introitus pateat intellectui. Tunc autem dici possunt duces ingressi, quando per fidem auditorum quasi in eorum cordibus suscepti, altioris ac secretioris doctrinæ eius lumen infundunt. Sed et primitias credentium portarum nomine dignæ existimo, per quas, ad cœteros convertendos apostoli faciliorem habuerunt accessum, et in ipsam armis muniti cœlestibus ingressi sunt civitatem. Hinc credo dixisse Apostolum : *Ostium mihi apertum est magnum et evidens, et adversarii multi* (*I Cor. x*). Multitudo quippe credentium quasi ostium erant, per quos in civitatem confusione Paulus intromissus, contra adversarios, quorum non parvus erat numerus, copiam habuit communis decertandi. Et in his omnibus onus intelligitur Babylonis, secundum quod superius eam diximus; per Christi adventum, separatione multorum esse subversam. Sed jam sermoni huic finem facimus, ne in hac parte vestris prospectibus servire cupientes, alia exercitia æque vobis necessaria impedit videamur. Præcedat autem sermonem crastinum oratio, quod ea quæ allegorice dicta sunt, expositione tropologica repetrere possimus, ut iacto fundamento bonorum operum superponatur structura, ad laudem et gloriam Domini nostri

stri Iesu Christi, qui vivit et regnat in secula seculorum.

SERMO VI.

De eodem capitulo moraliter.

Meminiisse debetis, fratres charissimi, dixisse nos charitati vestrae, animam pessimum passionibus vitiisque confusam, Babylonis nomine convenienter intelligi. Babylon enim, ut scitis, *confusio* interpretatur. Et quid tam confusum, quam anima illa, quam nunc superbia elevat, nunc ira devastat, nunc tristitia contrahit, nunc luxuria inquinat, nunc gula dehonestat? Talis quippe anima mons caliginosus dici potest; quicunque enim tales sunt, oculi eorum cæca quadam caligine obducuntur, ut inter lumen virtutum, et tenebras vitiorum discernere non valentes, illud fugiant, in istis delectabiliter voluntur. Hujus Babylonis onus crux est, quæ jam levata per orbem, pereuntibus quidem onus est, his autem qui salvi sunt utile, gratumque levamen. Quid enim, fratres mei, tam onerosum amantibus mundum, quam crux? In cruce commendatur gloriae contemptus, quam illi appetunt; commendatur carnis afflictio, quam vehementer refugunt; commendatur propriæ carnis mortificatio, quam detestantur; commendatur nuditas, et rerum temporalium exspoliatio, quam execrantur. Sed et nos, fratres, quantum reliquæ Babylonis occupant, onerat crux, sicut quotidianis experimentis edocemur! Inquantum enim carnis delectat suavitas, tantum ejus torquet afflictio; et quantum honor gratus est, tantum vilias est oner: sa; et quantum elevat adulatio, tantum dejicit detractio. Si vero vitiæ affectantur, paupertas affigit; et si dulcis videretur libido, difficilis castitas æstimatur. Hinc est quod multi discipulorum Christi audientes crucis mysterium, abierunt retro, et jam cum illo non ambulabant. Demus proinde operam, fratres mei, ut quidquid de reliquiis mundi in nobis est, a nostris cordibus extrudatur, et omnia, si fieri potest, Babylonis deleantur vestigia, ut experiamur quantum sit in cruce dulcedinis, quantum securitatis et glorie. Amorem enim parit, quo nihil dulcius; martyrium, quo nihil securius; contemptum mundi, quo nihil gloriosius. *Super montem caliginosum levate signum.* Ad angelos, credo, vox ista dirigitur, quos Dominus animarum nostrarum jussit esse custodes, ut cordibus eorum, quos adhuc mundus delectat, vel tentat, recordationem crucis imponant; et singulis vitiis, quæ animam vel vastant, vel impugnant, singulas crucis virtutes opponant. Hi sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter nos: qui intersunt psallentibus, assistunt orantibus, legentibus et meditantibus adsunt. Isti se spiritibus immundis opponunt, illecebras mundi suadentibus exemplum Dominicæ passionis objiciunt; mente in ira inflammare volentibus Dominicæ patientiae bonitatem proponunt; elationem illis vel superbiam immitentibus, humilitatem nobis humiliis Iesu suggerunt imitandam. Ideo, fratres cha-